SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 355, DE 2024

Requer informações à Senhora Nísia Verônica Trindade Lima, Ministra de Estado da
Saúde, sobre o  fornecimento do insumo Canabidiol, sob demanda judicial, para
pacientes do Sistema Único de Saúde.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Avulso do RQS 355/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163697

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pela Exma.
Sra. Ministra de Estado da Saúde, Nísia
Verônica Trindade Lima, informações
sobre fornecimento do insumo Canabidiol,
sob demanda judicial, para pacientes do
Sistema Único de Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela Exma.

Sra. Ministra de Estado da Saúde, Nísia Verônica Trindade Lima, informações

sobre fornecimento do insumo Canabidiol, sob demanda judicial, para pacientes do

Sistema Único de Saúde.

Nesses termos, requisita-se:

1. Quando será retomado o fornecimento do insumo Canabidiol

(Nabix®) sob demanda judicial?

2. Como anda a tramitação do processo nº 0002551-17.2021.4.03.620?

JUSTIFICAÇÃO

Em 20 de fevereiro de 2024 foi enviado o Ofício 020/2024-GSNTRAD

(SEI 0039033859) com solicitação de informação sobre descontinuidade do

fornecimento do insumo Canabidiol (nabix®), sob demanda judicial em 2023,

para paciente portador de distrofia muscular tipo Duchenne, doença genética rara

S
F

/
2

4
0

3
0

.
9

1
8

1
7

-
9

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 355/2024   [2 de 3]

(Processo nº 0002551-17.2021.4.03.620). O paciente, de 36 anos, está sem fazer uso

do medicamento, portanto sente dores que partem do nervo ciático e que refletem

em todo o corpo, o que o faz permanecer acamado e sem qualidade de vida.

Em resposta, o Ministério da Saúde enviou o Ofício Circular Nº

324/2024/ASPAR/MS (SEI 0039248408), com Despacho do DJUD/SE/MS, no qual

nega a informação e menciona que, por tratar-se de dados pessoais sensíveis, e

que possuem restrição específica de acesso, a solicitação deve ser feita por meio do

instrumento Requerimento de Informação, o que faço agora.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2024.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

4
0

3
0

.
9

1
8

1
7

-
9

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 355/2024   [3 de 3]